Princeps

gnare facit ypocritā ppter peccata popu-
li. 7 Osee. viij. Ipsi regnauerunt 7 non ex-
me. Unde sicut Balaam habet reprehē-
sionem sui asinā. ij. q. vij. Sequenti sunt. Vide
regulam prelatoꝝ supra. o. viij. de quat-
tuor questionibus.

P xxij.

Principis ingres-

Primo accipit a deo cui
se committit honorē. Secūdo p-
gressio accipit a mūdo de q-
se intromittit laborē. Tertio trāsgressio a
pctō qd̄ mittit dolorē. **A** Primū
p̄t̄ qz p̄nceps secularis diuina ordinatio
ne ad regimē ppli instituit. viij. q. j. Si er-
go. 7 in psal. Constitues eos p̄ncipes. 7 iō
debet eccliam dei 7 p̄latos defendere dis-
lxij. Valentinian⁹. in fi. 7 intēdere ad tui-
tionē viduarū 7 p̄tectionem pupilloꝝ et
ad refrenationē raptorū. xxij. q. v. Admini-
stratores. nec debet aliquid cōtra iusticiā
ab aliquibus capere: ne sit de illis. Esa. j.
Principes tui infideles socij furum. sciēs
q̄ omnis illicita preda sub furti nomie in
decalogo p̄hibet cū dicit. Non furaberis
xxij. q. iij. Meretrices. Nec pōt cape ba-
na subditoꝝ ad libitum: qz non sunt sua q̄
ad p̄prietatem: sed quo ad p̄tectionem su-
pra. f. j. b. 7 p. xix. b. Nec pōt facere leges
ei lucratiuas 7 subditis damnosās 7 inu-
riosas. quia lex principū non valet facta
cōtra legem pontificū di. x. per totum. Er-
go nec contra illū de quo dicit Hebreoꝝ
ix. Xps̄ assistens pontifex q̄ dicit. Esa. x.
De his qui cōdunt leges iniquas vt eēt
vidue preda eorū. Nec valet q̄ dicunt q̄
quicquid principi placet legis habet vigo-
rem. ff. de constitu. p̄nci. l. j. quia glo. ordi-
naria ibides. exponit illud qd̄ p̄ncipi pla-
cuit vt esset ius generale et cōmune legis
habet vigorem: sed illud quod ordinat in
dammum illius partis non est tale igitur
7c. Quia princeps debet legibus governa-
ri. C. de legi. 7 constitu. l. Digna vox. Ubi
sic dicit. Digna vox est maiestati regnātis
legis alligatum se p̄ncipem p̄fiteri. vt. s.
n. j. c. Exemplo illius de quo di. xij. Ihes-
thaphice. Unus ergo princeps. qui non
venit soluere legē sed adimplere Matth.

v. Propter qd̄ congrue vocatur. Princeps
pacis. Esa. ix. **S**ecundū etiā pa-
tet. quia homo non potest bene regere se
ipsum sine labore. sicut patet supra. l. j. c.
maiori rōne. 7 patet. Et si ille timeat de-
cere in regimine sui ipsius. quantomagis
quem de⁹ dñm dom⁹ sue 7 principem ois
possessionis sue instituit semp̄ timere de-
bet ne deficiat in regimie multitudinis si-
ue ecclesiastice siue secularis ne sit de illis
qui presunt populo nequā. qui nō merue-
ruut habere nisi reprobu p̄ncipem de qui-
bus. Prouer. xxvij. Propter pctā tre mul-
ti p̄ncipes eius. 7. viij. q. j. Audacter. ver-
Diero. Si inquit sunt act⁹ nostri mali: et
operamur maligna in conspectu dei dan-
tur nobis p̄ncipes fm̄ cor nostrū. hoc tibi
de scripturis probabo. Audi namqz quid
deus dicat Osee. viij. Fecerunt sibi regem
7 non per me p̄ncipes 7 nō per consiliū
meum 7 Job. xxxij. Propter peccata po-
puli regnare facit ypocritas. 7 Esa. iij. Da-
bo pueros p̄ncipes eorū. 7 effeminate do-
minabunt eis. **T**ertius insuper
patet: quia p̄ncipes peccātes iudicant̄ et
excōmunicantur ab epis di. xcvi. Duo. 7. c.
sequē. nec mirum. quia iniusticia illoꝝ est
causa ruine multoꝝ. p̄mo eorum quib⁹ in-
iuriantur q̄s faciūt ipsos in mortali odio
habere sibiqz maledicere. in psal. Effusa ē
contentio sup̄ p̄ncipes. Secundo ppter
malos ministros quos faciūt bonis p̄ces-
se. quia sicut dicit q̄ cornus nō cognoscit
pulos anteqz incipiunt nigrescere: 7 sibi
assimilari. Ita 7 p̄nceps malus non nisi
malos sibi similes in nequitia constituit
p̄ncipes. 7 ideo p̄nceps q̄ libeter audit ver-
ba mendacij omnes ministros habet im-
pios. Prouer. xxix. Quia non valent que
malā originē acciperunt. extra de cōsue-
cū inter vos. Sicut nihil valēt rami mor-
tua radice. ita nec opera destructa gratia.
quia renunciato p̄ncipali renunciant̄ oia
alia. extra de pac. l. iij. p̄dem. nec membra
defuncto corpore: nec ienectus bona. vbi
mala inuentus precessit. Inicium 7 p̄nci-
pium cum iniquitate cuz difficultate bo-
num finem consequitur. quia difficile est
vt bono peragatur exitu que malo incho-
ata sunt principio. j. q. j. Principatus. et
sic patet illud. Ecclesiastes. x. De terre cui⁹

Privilegium

ius rex puer est. et cuius principes mane com-
medunt. i. lascive viuunt.

P. xxiiij.

Privilegium Pri

mo a gratia conceditur pri-
uilegiato. Secundo diligenti-
tia custoditur vsu et actu ser-
uato. Tertio negligentia perditur et pro pec-
cato. **A** Quantus ad primū potest
dici quod privilegium conceditur privilegia-
to et non alteri. quia ad alterum non exten-
dit. vij. q. j. Petisti. post mediū quod est contra
multos presumentes male viuere et bene
mori. quia hoc privilegium quandoque vni est
cessum. sicut latroni in cruce non aduer-
tentes quod privilegia paucorum non faciunt
legem communem. xv. q. j. c. ult. §. Si ergo.
vbi dicitur quod privilegium est lex privata
eo quod privatam legem cunctis generet. et ex-
tra de verbo. signifi. Abbate. Stulte igitur
faciunt. quia de privilegio aliorum quod fuit
eis ex speciali gratia concessum ad ipsorum
utilitates ipsi de hoc presumentes conuer-
tunt ad ipsorum damnationem contra men-
tem dei qui nunquam intendit privilegium vni
dare in alteri? preiudicium: nec vult quod qui
cumque alius faciat. extra de privileg. c. Pas-
toralis. gratia ergo conceditur privilegium
quia privilegia sunt leges privatorum dis-
tincti. Privilegia. et sic papa cum pallio semper
concedit aliquid privilegium speciale di. c.
Rationis. Ita deus in omni sacro confert
specialem gratiam digne recipienti. **B**

Quantum ad secundū ideo custoditur
vsu et actu seruato pro quibus conceditur. quod
duo privilegiatus facit opus pro quo pri-
uilegium sibi conceditur et non ultra: sicut
patet supra. c. xvj. a. et c. de vxo. mili. l. vl.
vbi habetur quod uxores militum gaudebunt
privilegijs maritorum: quoniam mariti sunt absen-
tes causa reipublice. ff. ex qui. cau. mino. l. Ab-
hostibus. et in sequenti. vbi habetur quod cum quis
est absens causa reipublice. habet privilegium quod
non currat contra eum prescriptio. non autem
sic quoniam absentat se pro negocijs proprijs. Si-
cut igitur oportet privilegiatum esse diligen-
ter quod privilegio suo utatur quia propter non
vsu perditur supra. a. iij. a. nisi habeat le-
gitimam causam quare non potest eo uti. ut dictum

est. Ita oportet quod quilibet christianus sit sol-
licitus quod gratia sibi concessa a deo bene
utatur. Et sicut privilegia et instrumenta
vetustate consumpta debent renouari. eadem de
confirmatione utili. Cum dilecte. ita gratia
consumpta vetustate peccati. Et postquam sunt
renouata semper sunt conseruanda. quia
privilegia per superiorem data per inferio-
rem nullo modo infringi possunt. ix. q. iij.
Conquestus. ergo sicut clerici qui habent
privilegium quod non debet trahi ad iudicium
laycorum. extra de foro compe. Si cleris-
cus. Sic resistite peccatis ne trahant vos
ad forum dyaboli. **L** Quantum ad ter-
tium sicut religiosi privilegiati in multis par-
tibus possunt privilegium quo sunt exempti
quod non debent reddere coram aliquo iudice
extra ordinem preterquam coram papa perdere
tripliciter. extra de priui. volentes. li. vj. Pri-
mo ratione delicti commissi extra locum ex-
emptum quoniam delinquens apprehenditur extra
Secundo ratione contractus emptionis con-
ductionis seu locationis et huiusmodi.
Tertio ratione rei non exempte de qua ag-
gitur sicut ecclesie parochialis vel capel-
le: vel terre quam tenent si sit litigiosa. quod
licet monasterium sit liberum in capite pro-
pterea membra non sunt exempta: nisi
de membris expressa mentio habeatur. ex-
tra de privileg. Ex ore. Sic sancti et reli-
giosi de ordine beatorum angelorum in
baptismo vel in confessione penitus sunt
exempti a potestate iudicum malorum in
ferni. de quibus Deut. xvij. Inimici nostri
sunt iudices. et habentes privilegia gratie
pulcherrima ista quandoque perdunt ratio-
ne delicti superbie et auaritie etc. Quando-
que ratione mali et falsi contractus quod fit inter symo-
niacos et usurarios et vendentes et emen-
tes. vbi dant causam contractui. quandoque
ratione rei male acquisite que est spiri-
tualiter litigiosa. et incidunt in iudicium
durum. Sapientie. vj. Scilicet in iudicium
pene eterne. Preterea. His concordat alia
lex per quam si sit concessum alicui quod pas-
cat decem pecora in certo loco. si pascit
viginti perdit privilegium. v. c. de aqued-
uctu. l. Eos. Sic de illis qui sunt a deo
privilegiati quod possunt habere delicias diui-
cias. et honores excedentes perdunt. quia si-
cut privilegium mundiale perditur morte

ne pcurationis. x. q. j. Relata. 7. q. iij. Ca-
 uendum. Ita nec aliquis alius digne reci-
 pit pcuracionē a deo in terra: vt recipiat
 in celo nisi qui sic visitat vitam suā q̄ nō
 sit in eo mortale peccatum. quia bona bo-
 nis creata sūt. Ecclesiastici. xxxix. Et fina-
 liter prosperitas stultoz perdet eos. Pro-
 uerbioz. j. **B** Secundu patet quia
 nihil infelicius prosperitate peccantium
 xxij. q. j. Paratus. in fi. qz mali ppter bo-
 na que faciunt p̄ntem recipiunt psperita-
 tem pro retributione. de pe. di. iij. §. q̄q̄.
 Ibi dicitur q̄ boni non debent turbari
 de psperitate maloz. sicut nec de aduersi-
 tate bonoz. Et ratio est ista. qz sicut non
 est melius signū dānationis q̄ q̄ homo
 male uiuat et sibi bene succedat 7 contin-
 gat. Ita nullū est melius signū saluatio-
 nis q̄ q̄ fortuna sit bonis contraria. Po-
 ne exemplum de diuite 7 lazaro Luc. xvi.
 Et respondet ad questionē Jere. xij. Qua-
 re inquit via impioz psperatur. quia im-
 piū nihil habent in celo. boni nihil habēt
 in terra. igitur bonis invita ista eueniunt
 mala 7 malis 7 reprobis succedunt bona
 terrena. Ideo dicit q̄ habitatores terre
 inherentes bonis terrenis p̄ amorē 7 oēs
 iniqui cōuersatio eoz non est in celis: sed
 in terris. quoz 7 bona tantū in terra sunt
 quia hic bona cū diuite recipiunt. 7 laza-
 rus mala sustinet. Mali igitur i terrenis
 non in celestibus conuiescūt. et mundus
 inferiorem p̄ patria sumunt. 7 que mūdi
 sunt solū diligunt. 7 nihil aliud querunt.
 Ideo bñ eis in bonis mundi p̄ voto. 7 vo-
 luntate succedit. Sed quia indigne talia
 bona occupāt. Ideo in miseris uiuunt et
 damnū 7 pditionem hereditabunt 7 gra-
 uabunt eos iniquitates sue. 7 in fine cor-
 ruent 7 nō adiciunt vt resurgant. Bonos
 autez flagellari 7 affligi pmittit. quia q̄s
 deus diligit castigat. et om̄s quos recipit
 ad misericordiā flagellat. Hebreo. xij. Nā
 om̄s qui in deo pie uiuere uolunt in p̄ba-
 tione 7 correptione sunt 7 erunt. 7 finalit̄
 liberabit eos 7 licebit eis venire ad miseri-
 cordias. quia mala que sanctos 7 electos
 hic in via premunt ad deū ire compellūt.
 Nam deus electis iter asperū facit ne p̄-
 sentis uite requie quasi amenitate patrie
 pascantur. 7 magis eos diu pergere q̄ci-

tius venire delectet ne diu nimis oblectā-
 tur in via obliuiscantur illud qd̄ delectat
 supnos ciues in patria. Inde igitur est vt
 nōnunq̄ bonis male sit. 7 malis bene. qz
 si boni in aliquibz deliquerunt hic statim
 a iusto iudice recipiūt vindictā. vt ab eter-
 na damnatione plenius liberent. et mali
 bona recipiunt p̄ bonis actibz que in hac
 vita gesserūt. vt in posterū ad sola tormē-
 ta p̄trahantur. Gregorij sunt uerba. San-
 cti ergo uiri cum sibi pspera huius mundi
 succedere aspiciunt pauida suspitiōe tur-
 bantur. timent em̄ ne hic laborz suoz fru-
 ctus p̄cipiant. 7 exterioribus eos muneri-
 bus ab interioribz repellat. Cum uero ad-
 uersitatibz tacti a deo fuerint cogitant q̄
 nulla bona agunt nisi vt soli deo placeāt.
 nec in ipsa affluentia sue prosperitatis ex-
 ultant. nimis enim de psperis occulta dei
 iudicia de se metuūt. 7 tamen eadem pspe-
 ra egreferunt. 7 presentis uite blandimē-
 ta tolerāt moleste. quia per hoc se aliquo
 modo tardari i interno desiderio nō igno-
 rant. plus em̄ in hoc mundo honor q̄ des-
 spectio occupat: 7 magis psperitatis sub-
 limitas q̄ necessitatis aduersitas grauat
 Unde fit vt dicit Gregorius q̄ sancti uiri
 magis in hoc mundo prospera q̄ aduersa
 formidant. Quo contra de reprobis dicit
 Job. v. Uidi stultum firma radice funda-
 tum et pulchritudine eius statim maledi-
 xi. Stultus firma radice in terra figitur
 quando totis desiderijs in terreno amo-
 re solidatur. Unde 7 Layn primus ciuita-
 tem construxisse legitur qui in terra fun-
 damentus posuit qui a soliditate celestis
 patrie alienus fuit. Stultus igitur id est
 malus firma radice attollitur quādo hic
 temporali psperitate fulcitur: vt om̄e qd̄
 appetit consequatur aduersa uulla susti-
 neat: sed cōtra infirmos sine repugnatio-
 ne preualeat bene agentibus ex auctori-
 ta cōtradicat ad maiora commoda semp̄
 ex peiori actione pueniat 7 vnde viam vi-
 te deserit. inde ad tempz quasi felicior ui-
 uat. Sed dñ malos infirme mentis 7 sim-
 plices florere 7 proficere conspiciunt tres-
 pidant apud semetipsos peccantium pro-
 speritate turbati. Intus gressibus mētis
 titubant et mouentur quozū profecto spe-
 ciem sumpsit psal. Cum dixit. Mdei autez

Prosperitas

pene moti sūt: pedes pene effusi sunt gressus mei. quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. Sic igitur. per amena prata mali ad carceres veniunt. quia presentis vite prospera ad interitum incedunt. Iustus namque et misericors hominum acta disponens alia concedit propiti? alia permittit iratus et quod permittit tolerat ut hec in sui consilij usum convertat. Inimicos igitur quos deus. gravi? punire disponit hos securiores interdum reddit diuturnior rem impunitatem concedit. In iustus igitur ad debitam mortem currens suis voluptatibus effrenatus abutitur: qui avituli qui mactandi sunt in liberis pascuis relinquuntur. sed iustus a transitorie delectationis iocunditate restringitur et vitulus ad laboris usum vite deputatus subiugo detinetur. Negantur electis in hac vita bona terrena. quia et egris quibus vivendi spes est nequaquam a medico cuncta que appetunt conceduntur. Sic nonnunquam bona terrena iustis subtrahi que largo munere iniustis tribuunt. et desperatis egris medici quicquid poposcerint dari precipiunt cum tamen eos quos reduci posse ad salutem. prouiderint que appetunt dari contradicunt. Mali igitur primo per viam miserabilem perditionis. deducuntur late et spaciose qui postmodum obruantur iper varietates tormentorum in baratrum carceralis angustie. Prius perinat oblectamenta mundi. et postea erigit suspiriosos gemitus infernalis amaritudinis. prius liberos reddit solutos membris ad explendas carnis illecebras. et fetores postmodum obnoxios reddit penis. et ligatos manibus et pedibus mittit in tenebras exteriores. Mali igitur hic prosperitatem seminant et metunt damnationes. quia iniqua sunt que faciunt: et ipsa iniquitate prosperantur. Sed hec in loco doloris messio: non iam pena est: sed adhuc perfectio iniquitatis. sicut dicitur iniquis per psal. dicitur. Iniquitate sunt vie eius in omni tempore auferuntur iudicia tua a facie eius omnium inimicorum suorum dominabitur. De quo et post subditur. Sub lingua eius labor et dolor. Dolores itaque seminat cum peruerse agit. dolores metit cum ex eisdem peruersitatibus temporaliter prosperatur et crescit. Ideo de istis dicitur

in psal. In labore hominum non sunt id est in exercitijs virtutum. et cum hominibus non flagellabuntur resistendo vicij. Nam istos quos animi rigor inuadit et vigor lentescit: languor infigitur. virium horrore austeritatis intenditur. tumor sollicitudo paupertatis contrahit animum. subtrahitur gratia. extinguatur spiritualis vita. refrigescit caritas. dominatur voluptas. fallit securitas. consuetudo antiqua peccata reuocat. et quod plura dissimulat. lex abdicatur. Jure nephas prescribitur derelinquitur timor domini et dantur postremo manus impudicitie. tunc non sapit predictio non delectat oratio perditur sapientia. fit intermissio bone operationis. fit obmissio bonorum operum incipiunt se macipare virtuti corporis et capiti laqueis iniquitatis longe a veritate et deo recedunt. in superbiam eriguntur. elatio mentes eorum sauciat ut eos ad peccandum talis culpa audaces reddat. sic obliti sui reatus se innocentiam amisisse non dolent. Ideo iusto dei iudicio excecatur. et lumen interiorum oculorum perdunt. et caliginose noctis cecitatem paciuntur. Ideo iusticiam simul et humilitatem perdunt. et fit plerumque ut seruiant prauis desiderijs quibus subiunguntur qui a iugo diuini timoris se excuciant. et libera perpetratione malorum implent omne quod voluptas et concupiscentia eis suggerit. et sic putant sibi licere abuti concessa sibi potestate et liberos ad peccandum natos se esse credunt qui ad tempus sibi et naturalibus derelicti per frenum discipline et debite pene non restringuntur. Reprobi ergo per infrenatam libertatem cuncta que desiderant implere querunt et audenter per vaga desideriorum pascua currunt illicitate potestatis nec colla mentis legi preceptorum subiungunt: sed itinera presentis vite ad nutum suum peragunt donec ad destinatum finem damnationis perducantur. Ideo ergo via aliquorum licet non omnium impiorum prosperatur et bene est his qui male agunt et peruaricantur. quia dominus paciens redditor est. sepe diu tolerat quos imperpetuum damnat. Nonnunquam vero peccantes statim percutit. quia per similitudinem innocentium concurrunt. et iniustos celeriter trucidat. et eorum interitum

cor electorum confirmat. Aliquando vero diu iniquos preualere patitur vt iustorum vita mundius purgetur et eos diu tolerat vt considerantibus insinuet ad quod eos iudicius seruet. Si enim nunc omnes male agentes percuteret: extremum iudicius quibus exhiberet? Si enim omnino nullum percuteret quis deum curare res humanas crederet. Iniquos ergo aliquando fecit: vt ostendat quod multa mala diu non sustinet ne eorum malefacta approbare videatur, sunt tamen quidam infideles: et in fide imbecilles qui cum malos florere in hoc mundo conspiciunt omnia que hic inferius sunt confuso ordine euenire estimant nequaquam mundum per prouidentiam dei gubernari asserunt, sed omnium rerum euenire fortuitis casibus subiaccere opinantur qui etiam continuo pacem et prosperitatem peccatorum et zelare cupiunt, et in hoc mundo cum eis etiam ipsi florere concupiscunt tacti erroneis cogitationibus dicunt vatum esse timere diuinum iudicium, et quod homines de penis inferni confinxerunt ex timore et non ex veritate processisse dicunt, si deus ita districte facta hominum commensuraret manifestis iudiciis, hoc declarare potuissent vt nemo deinceps dubitaret, et addunt quod alienum est a ratione pro incertis certa relinquere et sectando inuisibilia quedam que vtrum vere sint, an decepti homines finxerunt nemini scire, datus est et presentia bona, que sensus et ratio expectantur: non solum bona esse: sed etiam huiusmane nature valde necessaria improba presumptione, contemnere maxime cum hec omnia non nisi ad utilitates hominum creata fore probentur. Et idcirco dicunt deo non fieri iniuriam: si vtatur quis bonis huius mundi que non ad aliud quam vt eis homines vterentur creauit deus. Nec enim eorum persuasio est erronea falsa et heretica qui tanquam desperati homines loquuntur non habentes fiduciam obtinendi felicitatem vite per talia verba seipsos consolantur. Sed onerosa est eorum consolatio cum verba eorum nullam catholicam continent veritatem. **L** Tertia prosperitas cum labore acquiritur patet supra, g. ij. a. et cum securitate possidetur, sicut patet supra, h. i. c. Sic labora invita quod in mor-

te tibi dicatur. Intende prospere procede et regna, non hic sed in celo.

P xxvij.

Prudentia com

P memorat hominem de tribus
Primo de pacto precedenti,
Secundo de periculo presenti,

Tertio de iudicio imminente, pactum debet teneri. Periculum presens debet videri. Iudicium imminens debet caueri. **A** Quantum ad primum ex quo prudens seruat pacta licita et honesta facta cum homine, x. q. vlt. Relatum, extra de pac. c. j. Maiori ratione seruandum est pactum cum deo et reuera, sic facit omnis prudens: quod nullus frangit pactum quod fecit cum deo in baptismo et in confessione nisi peccator et quod talis non sit prudens. Ostendit philosophus, vij. Eth. c. x. vbi ex intentione disputat illam questionem: vtrum prudentia que est recta ratio agibilium possit simul stare cum incontinentia, et recitat opinionem quorundam qui dixerunt quod sic. Quia ingenio sunt quibus incontinentes. Cui respondet philosophus quod non omnis ingeniosus est prudens, quod licet bene videat quid agendum et quid fugiendum sit: non tamen sequitur scientiam sed voluntatem et passionem suam. Et dicit quod talis assimilatur ciuitati habenti bonas leges: sed non videnti legum obseruantis, prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis, scilicet prudentiam vsum bone scientie, vt bene eam viuam gratia dei cooperante. **M**atth. xxv. Cui recordat canon quod prudentia platoni debet esse non solum in literarum peritia, sed etiam in secularium negotiorum sollertia dist. xxxvj. s. j. et dist. xxxix. s. j.

B Secundum debet videri scilicet quod dyabolus nititur eum ligare minoribus funibus peccatorum, et postea fortioribus, quod si a parua culpa mens non compescitur protinus intenta mens maiori iniquitate maculat. Si enim parua aure negligimus miserabiliter seducti, audeter etiam maiora perperam, quod qui modica spernit paulatim decedit. **E**ccli. xix. Eo quod de minoribus delicta multa non dimittit, sed sepe per maiora minoribus delicta ferienda secernit. Quia igitur a leuioribus malis incipit ad grauiora statim peruenitur, minoribus peccatis mentem obnubilant, maiora obcecant. primo ergo disrumpit vicia tua minoribus in quibus omnes iuvenes perilio auxilio vel fa-

Purgatio

noze sunt dyaboli venatores. et q̄ hanc ve-
nationem exercent. Non solum igitur in-
famis efficitur: s̄ et ab actione et iudicio re-
pellitur. Ar. iij. q. vij. c. j. S̄ens absq̄ consi-
lio est et sine prudentia. vtinaz saperent et
intelligerēt et nouissima p̄uiderent Deut.
xxij. **L** Per tertiam partes prudē-
tie cauendū est a periculis di. xxij. In no-
mine dñi. Itēz precauendū ne maius ma-
lum et peius eligamus in dubijs disti. xij.
Duo mala. In quo puncto prudentia illi
deficit qui potius vult iniuste acquirere et
damnare se et proximum pauperem q̄ paup-
tatem breui tempe sustinere. Utinam isti
saperent ac nouissima p̄uiderent. sicut il-
le de quo fertur q̄ cum testamentū face-
ret ordinauit q̄ terras singuli filij sui ha-
bere deberent: de acquisito suo cū taceret
anteq̄ de omnib⁹ bonis et terris ordinā-
set. illi qui fuerunt circa eum cōmemora-
uerūt eū de residuis. Respondit. Illa ma-
le acquisiui: sed nolo d̄ eis alicui relinque-
re sed restituere. quia nolo animā meā p-
dere p̄ aliena pompa exaltanda: nec volo
dānari vt filios meos diuites facias. Sic
igitur precauari debet qd̄ vitupari potest
extra de seruis non ordiuādis. c. j. In hoc
casu igitur. sicut dicitur Proverb. xxvij.
Paup̄ autem prudens.

P xxvij.

Purgatio triplex

Primo quedā spūalis et meri-
toria. Secundo quedā pena-
lis et satisfactoria. Tertio que-
dam mundialis et deceptoria. Prima mū-
dat et meretur. Secunda mūdat et non me-
retur. Tertio nec mūdat nec meretur.

A Prima fit per baptismū et peni-
tentiam. de conse. di. iij. Nō potest. et per
quelibet opa pietatis. xxij. q. ij. Si quelibz
Thobie. iij. Elemosyna a morte liberat et
ip̄a purgat peccata. Itēz fit p̄ fidei seruo-
rem. xv. q. vlti. c. vlti. Et p̄ aduersitatum et
tribulationū tolerantiam dis. l. Et purga-
bit. Itēz per eucaristie et alioꝝ sacramen-
toꝝ susceptione. de conse. di. iij. Non pōt
Talibus igitur quibus deus purgationez
faciens. Hebreo. j. Sit purgatio peccatoꝝ
rum. extra de purgatio. canoni. Nobilis.

B Secunda purgatio fit p̄ ignem

purgatorij in quo anima non meret. sicut
supra. l. v. c. sed dure purgatur. sicut patet
p̄ Aug. lib. de pe. et habetur di. xxv. Qui in
aliud. et de pe. dis. vij. Sed qm̄ multa. Sic
inquit ignis. et si eternus non sit. miro tñ
modo grauis est. et excellit omnē penā q̄
vnq̄ quis passus est in hac vita: licet mir-
abilia martyres passi sint tormenta. sicut
deat ergo quisquis sic delicta corrigere
post mortem non oporteat tormenta to-
lerare. Nec ibi. cui doctrine leges civiles
concordant que volunt q̄ vbi cōtrahitur
delictū seu culpa vbi sustineatur pena. C.
de penis. l. Sanxim⁹. ff. de re milita. l. De
sertorem. vbi precipitur eum plecti pena.
vbi facinus admissum est. sic et patet. Sic
peccauimus. Ideo penitentia hic agatur.
vbi est meritoria et etiā satisfactoria. sciē-
tes q̄ de grauib⁹ peccatis d̄ quibus hic
non est satisfactum ibi grauissime purgā-
tur. de peni. di. vlti. circa finem. vide quo-
modo confortant per spem liberationis.
supra. g. j. b. sed hoc nō obstante in hoc se-
culo purgetur. Eccli. vij. **L** Tertia
purgatio fit quando infamato indicitur
purgatio cum certo numero purgatoꝝ in
arbitrio iudicis. ij. q. v. Presul. In qua si
deficiat punitur tanq̄ reus si faciat. defe-
ctum in forma que debet esse ista. Ego iu-
ro q̄ non feci illud de quo sum infamat⁹
p̄ me nec p̄ submissam p̄sonā cui manda-
uerim: nec consilium dedi nec auctoritatē
di. l. Si quis viduas. et extra de purgatio:
cano. quotiens. Potest addi. Nec ratū ha-
bui q̄ nomine meo factū fuit. extra de re-
stitu. spolia. Ad sedē. Siue deficiat in mō
purgationis. quia debet esse canonica et
non vulgaris. i. a vulgo inuenta vt duelli
vel candentis ferri vel aque feruentis vel
huiusmodi. qz in talibus temptatur deus
ij. q. iij. Adennam. c. Consulisti. et extra
de purgati. vulga. per totum. Siue defi-
ciat in hoc q̄ non purgat se coram suo iu-
dice. Nam purgatio que fit coram suo iu-
dice ordinario vel legato valet. aliter nō
valet. extra de purga. cano. Euz dilectus.
vel si deficiat in numero purgatoꝝ. Sic
in spiritali iudicio: vel etiam in foro di-
uine iusticie. In morte ille punitur tanq̄
reus qui de peccato mortali. tunc sibi ob-
iecto nō poterit se purgare q̄tum ad for-

cxxxvii

Purgatio

nam purgationis. quia non potest negare quin illud commisit vel dederit ad hoc consilium sicut consilia falsitatis vel libidinis vel alterius malicie vel auctoritate ut malorum supportatores ne puniantur impedientes vel reatum habuit sicut habentes cupidos ministros et falsos auxilios. Idem iudicium erit de illo qui non purgat se canonicè sed vulgariter per modum ferri vel ignis vel duelli. quia illum quem odit verberat vel aliter male se vindicat de illo quomodo enim iuste exposuit in visitatione vel extra vel ipsum excusavit ne purgaretur canonicè. Idem est de purgatione illius qui confitetur iudici non haberi potestatem et de his qui non habent sufficientem numerum purgatorum. id est contritionem et propositum in posterum non peccandi et confessionem et restitutionem et satisfactionem quo ad omnes dies penitentie sibi impositos. quia scribitur Leviticus. xij. Non ingredietur sanctuarium donec impleantur omnes dies purgationis. maiori ratione ille excludetur a sanctuario celi qui non purgat sed plus se sordidat.

Pro quo est sciendum quod sicut purgatio priuata que fit in foro conscientie est frequenter cum deceptione multis modis. ita etiam publica que fit in foro ecclesie. quia vtraque fit quandoque timore mortis. Recte igitur sicut illa quam quis facit in tormetis vel in infirmitate timore mortis est falsitas contritionis de peccatis. quia non ex amore iusticie vel propter odium peccati sed propter timorem mortis. Igitur est sibi deceptor et non valet. ut ex de his que vi metusve causa fit. c. j. Ita nulla purgatio quam quis timore mortis vel pene vel confusione iurando se non fecisse quod fecit est deceptor etiam. quia tam sic confitentem quam sic purgantem deus iterum vocabit ad iudicium quod male factum est reuocando. nam tales sunt sicut ille qui accusatur coram iudice ecclesiastico de raptu iuencule a parentibus qui timore mortis fatetur ipsam prius duxisse in matrimonium et ipsa idem dicente ille a iudice dimittitur. Item talis in curia seculari requisitus de re gesta asseruit quod prius contraxerit post absolutus negat coniugium. de quo queritur an debeat iterum pro eadem causa ad iudicium trahi cum lex dicat quod qui semel absoluitur de eodem cri-

mine amplius accusari non potest. et de accusatio. de his. Istam disputationem relinqua sed audacter teneo quod predicto timore pretendit spirituale matrimonium in deum et ipsum et postea liberatus non tenet quod tunc dixit iterum adduceretur in iudicium durum et omnes qui in iudicio confessionis vel in foro publico male se purgant per falsas excusationes per fallaciam vel per nomina equiuoca. de vna re loquentes et de alia intelligentes vel quouis modo. Nam qui semel approbatus est potest iterum reprobari. ut. C. de professio. et medi. l. Dramaticos. et absolutio facta per iuramentum reperitis probationibus retractatur. ut. ff. de iure iuran. l. Admoneri. Et ratio est bona quia qui mendacio vel iuramento proprio vel alieno in quocumque secreto vel publico purgatur vel liberatur vel falsis adulationibus blanditur conscientia propria dicit contrarium ori. Est igitur de tali in hoc casu sicut de illo inquisito coram iudice an sit reus dicente quod non est reus de crimine sic in proposito statim se asserit esse culpabilem. In primo puncto an iudex debeat plus credere duodecim fidelibus iuratis pro illo an verbo suo contra seipsum. Dimissa disputatione hoc firmiter teneo. quod ubi conscientia dicit contrarium in dictis casibus debemus credere illi et ubi ipsa dicit se esse culpabilem semel hoc iudicatur testimonium reddente conscientia. Roma. ij. Alia deceptio contingere potest istis in purgationibus ex parte iudicis admittentis purgationem culpe notorie ad quam nullus admitti deberet. ut ex de purga. cano. Cum dilectus. Ubi hoc expresse prohibetur. et dicitur ibi notorium quando vniuersae vicinie populus est testis criminis vel quando tergiversationi non est locus propter rei euentiam. sicut patet extra de cohabita. cleri. et mulie. c. vlti. In quo casu non auditur appellans. et de appellatio fieri et purgatio nisi in dubijs. Recte sicut ille illicite soluit bestiam vel non ligat ubi deberet tenetur de damno sequenti ut patet super. D. j. B. et D. xj. B. et D. xj. L. sic de illo qui fauore vel iuramento illicito etc. ut super dictum est. J. xxij. C. post mediu. De istis omnibus potest dici illud. Ecclesiastici. xxij. Omnis iurans et nominans in toto

a peccato non purgabitur. quia vir multū iurans replebitur iniquitate. et non discedet a domo eius plaga.

Y

Quadragesima

Primo est tempus spiritualis desponsationis. Secundo virtualis conversationis. Tertio eternalis retributionis.

Primo patet quia multi qui non potuerunt prius contrahere matrimonium spirituale propter conditionem seruitutis illo tempore efficiuntur liberi ut sint abiles pro illa desponsatione. et ideo tunc non sunt nuptie carnales nec coniugia exercenda. xxxiiij. q. iij. Nec uxorem. Et sicut tempus banni debet precedere matrimonium corporale. Ita illud tempus precedit spirituale desponsationem que efficitur inter deum et hominem in paschate. cum deus et homo simul copulantur ut omne impedimentum amoveatur. quia si matrimonium mundi impeditur propter conditionem seruitutis. quia ubi nobilis homo inuenit unam que ingessit se matrimonio eius tanquam liberam et est seruilis conditionis potest illam dimittere. xxix. q. ij. Si quis ingenuus. sic de ingerente se deo in paschate vel in quocumque sacramento in seruitute peccati. quia qui male copulat se deo in ecclesia militante cum sit seruus diaboli in celo se parabitur ab eo quando dicit. Mat. xxv. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Recte igitur si cut bannorum editio precedit tribus diebus matrimonium mundiale. ita istud tribus modis spirituale: scilicet contritione: confessione: et satisfactione et hoc statim. quia compurgatores debent esse de vicinis illius qui purgatur. et de purga. cano. Cum in iuuentute. Ita isti spirituales deberent esse iuxta nos et non elongare se usque ad senectutem. quia nunc propior est nostra salus. Rom. xij.

Secundum etiam patet quia sicut volens desponsari nobili debet se gerere nobiliter. Ita in proposito de sanctitate. Genit. xxi. Qui accedunt ad deum sanctificantur. et Apoca. xxi. Qui sanctus est sanctificetur adhuc. quia in quadragesima sicut a cibis

ita ab alijs anime nocivis est abstinendum. di. iij. Denique. Et sicut iura capiunt quandoque presumptiones ex tempore. j. q. j. Et constat. quia ubi ex breuitate temporis presumitur color excusationis sic ex sanctitate temporis debet presumi sanctitas conversationis. Et contra immundum isto tempore est magna presumptio quod est valde nequam et immundus: alio tempore obtemperas magistro suo diabolo cui immunde in tempore sancto et mundo seruit sibi suadente. iuxta illud Apoc. xxi. Qui in sordibus est sordescat adhuc hoc presumitur ex dignitate Argumentum. xi. q. iij. Absit. quia ex quo tamen digno tempore abutitur et patet. vnde Job xxiiij. Dedit ei tempus penitentiae et ipse abutitur eo insupbiam. Et Tertium insuper patet. quia sicut bene vtentes bonis habebunt remunerationem eternam. ut sup. B. v. a. Ita qui decimant dies suos quorum decima est quadragesima. ut de conse. di. v. Quadragesima. et sup. J. ij. A. Igitur his diebus penitentiam agite. appropinquat enim regnum celorum. Mat. ij.

Querere debemus

deum et eterna premia. Primo per gressum rectum. Secundo per statum mundum. Tertio per motum continuum. Primum per viam iusticie et charitatis. Secundum per vitam mundicie et puritatis Tertium per actum perseverantie et stabilitatis. Per primum iter nullus peccator querit deum. quia est iniustus sicut ps. lxxv. b. et quia deuorat a via illa de qua in ps. Iusticie domini recte letificantes corda. Nec cupidus est in via illa. quia sicut radix omnium bonorum est charitas. ita radix omnium malorum est cupiditas. j. Thim. vj. et ambe si mul esse non possunt. de pe. di. ij. Ex premissis. et nisi vna radicitus euulsa fuerit alia plantari non potest. quia frustra ramus incidit si radix non euellatur. Ista igitur radice extracta querite deum per viam iusticie sicut illi Esa. lj. Audite me qui sequimini quod iustum est et per viam charitatis. Cant. iij. Quasi diligis anima mea. B. Secundo per viam penitentiae et puritatis deum non querunt qui in pueritia peccant peccato mendacii furti luxurie. nam talibus pueri peccare possunt.

3p.

est de delic. puerd. Pueris. quia ante annos
 quattuordecim possunt multa peccata com-
 plere. quia etiam possunt matrimonium ex
 libertate contrahere. Nam puer dicitur qui
 quattuordecimum annum compleuit. ex de de-
 sponsa. impube. Ex litteris. potest mortaliter
 peccare et facere se de religione diaboli et
 ad religionem dei et ecclie et ad matrimo-
 nium potest obligari infra annos puberta-
 tis. xx. q. j. Addidistis. et. q. ij. Si in qualibet
 et. c. Puella. Ego credo quod quando puer potest
 obligari diabolo quod eque cito potest deo et
 ecclesie obligari cui si obligatus sit nullo
 modo expectet annus cum eo ne diabolus
 ipsum semper retineat per legem prescrip-
 tionis vel prescriptionis que quidem prescrip-
 tio quandoque est unius anni. di. liiij. Si
 seruus. vbi agitur de seruo ordinato igno-
 rante domino quandoque trius annorum. xvij.
 q. ij. Si quis incognitus. vbi agitur de re-
 ceptione incogniti ad professionem. In his
 et in omnibus alijs punctis prescriptionis
 sicut iura illa non sunt facta in fauorem ma-
 lesidei possessoris sed in rem. psequi negli-
 gentis. vt. xvj. q. ij. Potest etiam. et ex de pre-
 scrip. vigilas. Sic nec fauore diaboli con-
 ceditur sibi peccator quem occupat et ad in-
 fernum ducit sed odio peccatoris negligentis.
 Nam sic intelligitur illud Hierem. ij. Cu-
 ramus babilonem et non est curata dere-
 linquam eam. Igitur ante talem prescrip-
 tionem vel professionem querite regnum
 dei. Matth. vj. et inuocate eum dum prope est
 Esa. lv. **L** Quatum ad tertium per-
 actum constantie et stabilitatis deum non
 querunt incostantes contra quos vide pla-
 J. xvij. **L** J. v. per totum. Non sic vos sed
 querite faciem eius semp. ps.

Q. iij.

Questio triplex

q. inuenitur in sacra scriptu-
 ra ad quam alie sunt reduci-
 biles. **A** Prima est
 de natura et qditate. Ero.

xvj. Quid est h. Scda est de forma et quali-
 tate. Matth. xxi. Cuius est imago. hec et su-
 perscriptio. Tertia est de fraterna charita-
 te. Gen. iij. vbi est abel frater tuus. Appli-

cando istas questiones ad naturas huma-
 nam respondetur ad primam questionem dis-
 cendo quid est natura. Naz est cinis et pul-
 vis promior ad malum quam ad bonum. ex de
 purgatio. cano. Cum in iuuentute. sed pro-
 nitas ad malum est ex parte corporis caro
 namque infirma est. Matth. xxvj. Si tamen
 volumus resistere malo et fortificare colu-
 nam debilem corporis per fortitudinem spi-
 rituales possumus vincere. quia diabolus
 hostis humani generis qui letatur de pec-
 cato nostro licet sit subtilior et nobilior non
 tamen est nobis fortior. quia non potest nos
 vincere nisi velimus. vt patet. xv. q. j. Non
 est. et patet sup. D. vj. **L** et. D. vij. **B**. Etiam
 quia violatur diuina societas cum natu-
 ra cuius deus est actor libidinis peruersi-
 tate polluitur. xxij. q. vij. Flagitia. **B**

Ad secundam questionem respondeo. de
 pe. di. ij. Romanos. quod homo est factus ad
 imaginem et similitudinem dei. quia anima
 eius pudicitia et alijs virtutibus picta fuit
 Ideo conseruet pudicitiam que est virtus
 anime que plus vult quamlibet mala tolerare quam ma-
 lo consentire. vt. xxij. q. v. Ita ne. exemplum
 ibi de lucretia. exemplum et alias picturas anime
 que est imago virtutis dedit et dat anime
 pulchritudinem et preciositatem. de pe. di.
 ij. Romanos. Et quia tunc homo ab ima-
 gine illa cecidit et adhuc cadit quando vir-
 tutes amittit ibidem et omnibus reuerenti-
 am exhibeatis. quia deferendum est etiam
 malo homini qui testis ad dei imaginem. ex de ho-
 mici. Interfecisti. Qui vero ad primam que-
 stionem que est de nature quiditate vel ad
 secundam que est de gratie qualitate alias
 male respondit quando peccauit cito penite-
 do melius respondeat et sic ostendat vera-
 citer se esse futurum de numero illorum san-
 ctorum qui cum ex nature fragilitate cor-
 ruunt acriores ad agendum cursum salu-
 tis resurgunt. de peni. distin. iij. Ille rex.

L Ad tertiam questionem de fra-
 terna charitate respondetur quod nullus de-
 bet alium prodere. quia proditio ad mor-
 tem maius est peccatum homicidio. de pe-
 nitent. dist. j. Periculosior. Sed quilibet te-
 netur alium sic diligere quod nec ipsum cor-
 rumpat nec ad aliquod peccatum inducat
 quia qui conatur hoc facere et si effectus non
 sequitur quia peccat per leges Insti. de obli. q.

Ratio

ex deli. nascunt. S. Unde illud questus. ubi
lex querit sub his verbis. Unde inquit et il
lud questus est cum ticius seruū meū sol
licitauerit vt quasdam res domino surri
piat et ad eum perferat et seruus ad meū
illud pertulerit. id est denūciauerit. Mes
sius vult ipsum ticiū in ipso delicto com
prehendere permisit seruo quasdam res ad
ipsum perferre. Utrum furti: an serui cor
rupti iudicio teneatur ticius. an neutro q
ritur. Et cum nobis super hac dubitatione
suggesum est et antiquorum prudentium
super hoc persperimus altricationes quib
busdā neq; furti neq; serui corrupti actio
nem prestantibus quibusdam furti tantū
nos huiusmodi caliditati obuiam euntes
per nostram decisionem sanximus nō solus
furti actionem sed etiam serui corrupti cō
tra eum dari. hec ibi. super qua lege nota.
p̄mo q̄ illud qd̄ ticius optauit habere in
uito domino habuit illo volente et tamen
fur iudicatur et serui corruptor vbi nec fu
it furtum factum nec seruus corruptus. qz
habuit voluntatem et etiam conamen vt h
fieret. sic coram deo qui odit fratrem suū
homicida est. j. Johan. iij. et coram deo sic
iudicatur quando ille cui optat malā mor
tem habet illam ex iudicio dei et non p̄ ip
sum et volūtas pro facto reputabitur. sicut
patet sup. d. j. l. et p. xij. b. Quilibet ergo
habeat fidelitatē cordis oris et opis. qz in
ter dispensatores queritur vt fidelis quis
inueniatur. j. Corinth. iij.

Ratio debz re

gulare hominē. p̄mo
in ordine ad deū vt ip
sus timeat. Secūdo ad
seipsum vt bene viuat.
Tertio ad proximum vt

erga ipsum se bene habeat. A p̄
mū est iustus. qz de verbo ocioso est deo ra
tio reddenda. xxi. q. vlti. Quoties. et Mat
th. xij. et de oibus cōmissis et factis. xxiij.
q. iij. Quādo. et licet omnes deū timere de
beant. quia oīs homo ei de factis suis red
det rationem quando ei dicitur in morte
redde rationem. Luce. xv. q. ij. Ex eo. Ma
xime maiores debent plus timere: quia a
p̄ncipalibus prelatis grauis exigetur ra

tio. xxiij. q. v. Principes. et inferiores tenēs
tur eis reddere rationem. xvi. q. ij. Sane.
Ita ipsi misericorditer rationem exigant.
quia tutius reddent rationē de misero
dia q̄ de crudelitate. xxy. q. vlti. Alligant.
nec tamen sint misericordes sui q̄ faciunt
subditos ad peccandum audaciores. quia
presumptio misericordie facit quādoq; p̄
dere misericordiam sicut p̄ de anthiocho.
ij. Mach. ix. et s. Mach. xvij. d. B Quā
tum ad secūdum vt homo qui est rationa
lis viuat s̄m rationem multo melius est si
bi q̄ q̄ ratione caret. quia nec mala sunt
que nec crimine mentē implicant nec con
scientiam ligant. sicut est in amentibz. xv.
q. j. Illa. et c. Si quis insaniēs. quia nō vi
dent res sed fantasias rerum sicut auarus
semper aurum et similia videt. di. xlvij. Si
cut. et ideo seruoze passiōis pressus si quis
venerit nisi post ratum habeat nō tenebit
xvi. q. j. Consaldus. Si etiam sacerdos tē
pore insanie aliquē occidit licet q̄tum ad
culpam innocens sit: ab executione tamen
officij abstinebit. xv. q. j. Si quis nō irat?
et xv. q. j. Si quis nō. et di. xxxij. Maritū.
vbi dicitur q̄ amētia impedit p̄mouendū
q̄tomagis qui insanus ē per peccata deo
dicente. Deutero. xxxij. Reddam vltionē
et nō p̄motionem hostibus meis. L

Quātum ad tertium necessarium est q̄ etiā
homo ratioabiliter se habeat ad primum
suū per rōnem. quia lex est qd̄ rōne cōstat
dist. j. est consuetudo. per quā ille qui plus
deū timet et diligit per primā partē ratio
nis et bene regit seipm p̄ scdā partē et be
ne se habet ad primū. p̄ tertiam omne ma
lum in seipso et in primo q̄tus sui interest
extirpando. quia qd̄ caret rōne necesse est
extirpari et euelli. dist. lxxvij. Corepiscopi.
melius remunerabitur in celo per rationē
legis. ff. de quo. qui se. testamē. in hūc mo.
Si vxor mea que nūc est pregnans habue
rit filium volo q̄ filius habeat duas me
diates bonorum meoz et vxor tertiam. si
filiam habuerit vxor habebit duas partes
filia tertiam. Accidit q̄ habuit filium et fi
liaz post mortem mariti fuit magna alter
catio inter sapientes de isto testamento q̄
finaliter iudicauerunt q̄ bona diuiderent
in septem partes et q̄ filius haberet quat
tuor partes vxor duas et filia vnam. quia

ctoꝝ. xiiij. q. v. Immolans. dicens q̄ obla-
tio ex iniquo est maculata ⁊ dona in quo-
rum nō probat altissim⁹ nec respicit in ob-
lationibus iniquoꝝ nec in multitudine sa-
crificioꝝ eorum ꝑꝑiciabitur ꝑctis. Item
ibidem idem. c. Nolite. Nolite inquit ele-
mosynas facere d̄ fenore ⁊ vsuris ⁊ postre-
mo respondetur huic Prover. xi. Alij diui-
dūt ꝑꝑria ⁊ ditiores fiunt. Alij rapiūt nō
sua ⁊ semp̄ in egestate sunt. quia illa expē-
dunt cum alioꝝ iniuria ⁊ dei maledictioe
quia si hoc verū sit de his non est dubium
quin peius erit his qui aliena rapientes
dissipant in superfluitatibus ⁊ vanitatib⁹
sicut ille qui dissipauit substantiam suam
uiuendo luxuriose. Luce. xv. **D** Isti
rum excusatioe in iudicio tanq̄ inualida
reiecta. spoliata prius restituentur ⁊ post
ea spoliatores dānabuntur prius. nāq̄ be-
nedicti vocabuntur. Venite benedicti ⁊c.
Matth. xxv. q̄ maledicti in ignem eternū
ꝑꝑicientur ꝑ iudiciū dei dicentis. Ite
maledicti. Et ratio bona est ⁊ concordans
iuri canonico ꝑ quod qui spoliatur reb⁹
vel beneficio suo ab aduersario suo ante li-
tis ingressum restituitur. quia spoliat⁹ an-
te omnia debet poni in possessione. ij. q. ij.
ꝑꝑ totum. ⁊. ij. q. j. Episcopis. Item spo-
liatus a iudice non suo statim restituitur.
ij. q. vj. Hoc quippe. sed sic sūt illi frequē-
ter ⁊ posito q̄ sint spoliati a iudicibus scz
illis Deutero. xxxij. Inimici nostri sunt iu-
dices adhuc restituentur ad celum. qz ꝑꝑ
appellauerūt ad deum quia appellans an-
te spoliationem factam ꝑ suū iudices ad
omnia restituitur. ij. q. vj. Appellationem.
vide sup. A. xvj. a. Item in vita ista raptor
est quasi actor qui multa mala agit cōtra
simplices ⁊ multas probationes falsi ꝑꝑ
ducunt contra fideles in quibus tunc defi-
cient ⁊ actore nō probante sed deficiente
reus debet absolui. extra de cā possessio. ⁊
ꝑꝑrieta. Cum ecclesia. Ezech. xxxij. Libe-
rabo gregem meū de ore eorum ⁊ nō erit
eis vltra in escam. sic erit tunc. quia nūc si-
cut dicitur Esa. ij. Rapina pauperum in
domo vestra. Ideo diabolus rapiet eos et
implebitur in eis illud. Esa. xxxij. Ne qui
predaris nonne predaberis cum desieris
predari ꝑꝑaberis. Exemplus de illo qui di-
xit Iudiciū. j. Sicut fecit ita reddidit mihi

domin⁹. Istis igitur spoliatis de rebus et
restitutis a deo cuz oī causa damni dati ꝑ
interdictū. ff. vñvi. vel de possessione nobi-
li ꝑꝑ interdictū vi raptorū bonoꝝ. **E**
Sequitur raptorū iusta damnatio cum
participibus suis. Illoꝝ vero damnatio ē
duplex vna terrena. quia raptor est infā-
mis. ij. q. iij. Consanguineoꝝ. ⁊ hoc iuste
quia raptor dicitur alterius fame depꝑa-
uatoꝝ ⁊ est peior q̄ fur. xiiij. q. v. Penale.
Qui igitur alioꝝ famam rapit iustum
est q̄ suam perdat vt in quo peccauit ꝑꝑ-
niatur. Sapien. xi. Tum quia raptor bono-
rum viuozum ⁊ nauigantiū est excōmuni-
candus. extra de rpto. c. j. ⁊ c. Excōmuni-
cationi. vbi dicuntur excōicati. vide. s. d.
xiiij. a. ⁊. ij. c. Participes etiam illoꝝ
ad quozum manus ab eis male acquisita
venerunt habent. damnationes terrenam
iuxta illud Job. xx. hec est pars hominis im-
ꝑij a deo ⁊ hereditas violentoꝝ quē ab
omni potente suscipient ⁊c. ⁊ Sapiē. iij.
Adulterine plantationes non dabunt ra-
dices altas nec stabile fundamentum col-
locabunt. damnatio etiam eterna tam ꝑꝑ-
cipalium q̄ consentientiuꝝ est iusta ꝑꝑ le-
gem. ff. de heredi. vel actio. vendica. l. Ven-
ditoꝝ. s. Non enim. que vult q̄ emptoꝝ he-
reditatis nō solum habeat illud quod ven-
ditoꝝ tenuit. scz quando vendidit sed etiaz
quod ad heredem eius ꝑꝑuenit de illa he-
reditate ꝑꝑ mortem venditoꝝ. Sic dia-
bolus non tantū vendicat venditoꝝ sui
ipsius ꝑꝑ malo acquisito nec lucra nec des-
lectiones que ei ꝑꝑuenerunt dum vixit
ꝑꝑstq̄ se ei vendidit cum illis. j. Mach. j.
vñdati sunt vt facerent malum. sed etiaz
vendicat omnes qui illud ꝑꝑtea tenuerūt
quia sicut emit illud ꝑꝑ re quā male acq̄-
siuit ita alius ꝑꝑ eadem re male detenta
⁊ sic. introibit vsq̄ in progenies patrum
suozum ⁊ vsq̄ in eternum non videbit lus-
men in ꝑꝑsal. scilz in inferno. ⁊ sic Eccli. xx.
Perditionem ambo hereditabunt. ergo ra-
pinas nolite concupiscere. quia omnis vio-
lenta ꝑꝑdatio cū tumultu. ⁊ infra. erit in
combustionem ⁊ cibus ignis. Esa. ix. vide
sup. A. ix. A. ⁊. B. ⁊. F. xi. ⁊. ij. ꝑꝑ totū.

Recidivum Primum

est deo iniuriosum cuius peccatum frangens contra ipsius committit falsitatem. Secundo est recidivanti damnosus quod sepius cadens maiorem incurrit debilitatem. Tertio est primo scandalosum qui illud in alio videns peccandi accipit levitatem. **A** Quatum ad primum conditio recidivantis est falsaria dei omnipotentis. proditoria miseri recidivantis. incostans in omnibus vijs peregrinentis vel negligens in fuga inimici persecutis. quod quando confitebatur de peccato suo si non intendebat radicatus. et ex toto corde dimittere peccatum fuit falsus deo cui se nequit humiliavit et proditor sui non solum tradendo sed permittendo seipsum in manus hostis sui mortalis. Sicut ille quem rex ducit ad bellum ut pugnet pro statu utriusque si vere intendebat et non stetit est instabilis vel negligens et inconsideratus. quia non fugit loca ubi capi potuit. nullus istorum prius bene fugiebat de carcere diaboli. quia dicit lex. ff. de capt. et post liminio reuersis l. Nihil interest. quod non satis est domi corpore redisse si mente alienus est. loquitur namque de tali falso proditore qui est in bello ab hostibus captus et postea per interlocutionem vel redemptionem redit domum corpore sed mente tanquam proditor remanet in hostibus. Non enim hostium fugit limites quod eis redire intendebat vel qui remansit ubi ab eis capi potuit. Necessesse est igitur ut fugiat oportunitatem societatem et locum in quo prius peccavit ut dicit decretum. di. lxxj. valet. et xv. q. j. Mulier. ne memoria factis refutetur. et officium vel negotium quod prius sine periurio et falsitate vel alio peccato non tenuit. unde Grego. in omel. et habetur de pe. di. v. Negocium. Sunt inquit pleraque negotia que sine peccato: aut vix aut nullatenus exhiberi possunt. que igitur ad peccatum implicent ad hec necessesse est ut post conversionem animi non recurrat. et hec sunt confitenti iniungenda. quia cum magna discretione et consilio lapsi sunt restituendi. di. l. de eo tamen. quod sicut dicitur Eccli. xxxij. Qui baptisatur. id est munda tur a mortuo. id est a peccato mortali et iterum

tangit mortuum quid proficit lauatio eius. Et tales non sunt vere penitentes qui recidivant. quia secundum Grego. Penitentia est perpetrata mala plangere. et plangenda non perpetrare. vide quod dicitur proditor. s. p. xij. e

B Quatum ad secundum quod ipsa recidivatio sit recidivanti damnosa per multis vijs. Primo quia est de bono statu redit ad malum. de pe. dist. ij. per totum. Secundo quia perdit animam sicut desertor qui militiam impotens deserit et de exercitu fugit si in urbe inveniatur capite puniri debet. ff. de re milita. l. Non ois. et c. de deser. Sic iste animam. Tertio quia amittit celum quia est sicut ille qui manum mittit ad aratrum respiciens retro. de pe. di. ij. s. Querendum. qui non est aptus regno celorum. vide sup. B. iij. c. Nec mirum quod sic punitur sicut qui post votum castitatis recidivat vel religionis eo quod sacrilegium committit. di. xxvij. de his. Etiam incestum di. xxvij. Virgines. et puniuntur quia sunt loci furum. Esa. j. et Zachari. v. **L**

Quantum ad tertium recidivum unius est causa ruine alterius quem secum recidivare facit et ei quez audaciorum ad peccandum facit suo malo exemplo. quia sicut vno excommunicato multi quandoque excommunicantur ei communicantes sic in proposito. Nam recidivans est coram deo excommunicatus sicut ps. s. A. v. c. et A. xvij. c. et F. x. B. et L. vij. b. Ex quod tot mala concurrunt ex recidivo. qui est in statu gratie teneat se ibi. quia parum valet in possessione mitti nisi in eadem custodiatur. ut. ff. ne vis si. ei quod in possessio. mitti. l. j. et quia periculosum est quod quis renunciet iuri suo. extra de renuncia. In presentia. et turpe est quod aliquis dimittat diabolum ludere secum sicut catus ludit cum muire. et damnosum quod permittit se excecari. et stultitia quod excecatus non vult statim laborare ut visum recuperet rationis. Talis assimilatur cuidam ceco de quo fertur quod cum aliquando faceret peregrinationem. et post cenam computaret expensas bene contentabatur de omnibus que expendit in cibo et potu excepto lumine de quo nihil voluit solvere. sic multis bene placet quod expendunt circa vanitates et laborant circa lucra et terrenas delectationes corporales sed circa lumen gratie et charitatis: nihil

volūt expendere. quia qui mala agit odit lucem. Johan. iij. ⁊ tñ illa lux citius querē da est que fugat tenebras pctōꝝ. quia nula est picipatio lucis ad tenebras. de pe. di. j. s. Item si ante. qz luce habita vade et amplius noli peccare ne deterius tibi con tingat. Jobā. v. quia penitens nō debet re dire ad pctm̄ sicut canis ad vomitus ⁊ sus lota ad volutabrū luti. ij. Pet. ij. ⁊ de peni. distinc. iij. Sunt. R iij.

3. r

Reddere vel red-

Reditio primo debet esse ratiōe regulata. Secōdo omnibus di latata. Tertio mora non pro lōgata. **A** ppter primū, reddendū est bonū pro malo. nec reddendum est malū pro malo. xxij. q. iij. Sex differentie. Con tra hanc redditionem multū facit qui ac cipit a deo bona nature. fortune. ⁊ gratie. ⁊ reddit malam vitam p mala opera ⁊ q̄ accipit a deo bonam iuventutem expendit in seruitio diaboli psumens ei malas ⁊ de bilem reddere senectutē. Cōtra talem oēs quoz interest debent surgere ⁊ facere eum reddere debitū suū. quia cōmunitas ciuita tis debet cogere ad reddendū aliena. xxij. q. ij. Dñs noster. qz particeps est criminis qui fouet aliena nō reddentes. xiiij. q. vj. c. Si res. qz qui reddit malum pro bonis nō recedet malus de domo eius. Prover. xvij.

B Ad scōm punctus opz q̄ reddat q̄ sunt cesaris cesari. Matth. xxi. ⁊ hoc de bet facere q̄libet generalr tam ecclesiastici q̄ layci. de ecclesiasticis. di. liiij. Generalis. de oibus. xiiij. q. vj. Si res. q̄ vero non pōt reddere maiori iponenda est ei corporalis afflictio. xiiij. q. vj. c. j. Qui vero rem inuē taz nō reddit fur ⁊ raptor existit. xiiij. q. v. Si quis. igitur sicut p̄cipitur. Reddite oī bus debita ⁊ h̄ sine mora. Ro. xij. **L**

Quantū ad tertiū q̄ q̄libet rē alienā te netur statim reddere alit nō penitet. xiiij. q. vj. Si res aliena. q̄fur est q̄ sp̄ est in mo ra. ff. de condi. fur. l. Sed p fure. c. vlti. q̄ si cut p̄cipit Eccli. v. Ne moreris reddere. vi de. s. D. iij. p totum. R v.

Regimen bonuz

R primo monstrat exēplo na turali. Secōdo opatur a prez

4. r

fecto rationali. Tertio remuneratur a dño eternali. **A** Primū p̄tz quia bruta aialia sub regimine viuūt. vij. q. j. In apis bus ⁊ gruibus. ⁊ celestis militia in qua an geli ⁊ archangeli p̄sunt. Regimen igitur cunctis est necessariū. Nam q̄ nō subsunt alicui⁹ regimini sūt acephali. id est sine ca pite. di. xciij. Nulla. ⁊. xvij. q. ij. Abbatib⁹.

B Quantum ad scōm opz q̄ ille q̄ vult alios regere p̄mo rōne regat seipsuz. vñ dicit. O rex si bene regis te nunq̄ eris rex sine re. Deinde ppriaz familiā sicut p̄s sup. f. iij. per totum. qz nō habet frontem corrigendi ⁊ alios q̄ se ⁊ suos corrigere ne glexerit. di. xlvij. c. Sicut. s. Necessē. Dein de cōmunitatem vt sic impleat tria iuris p̄cepta q̄ sunt honeste viuere. alterū nō les dere. ius suū viciniq̄ tribuere. vt scōm re feratur ad familiā que nō est iniuste de len da nec corporaliter nec spūaliter vt patet Instit. de iusti. ⁊ in. Et licet quilibet in re gimine corporali vel spūali positus tenea tur se iuste ⁊ fideliter habere ad oēs maxi me tamē ad subditos a q̄bus vult q̄ sic se habeant ad eum. hui⁹ aut necessitas patet in autentica de noua fidelitatis forma.

Col. x. vbi loquens de his in quibus vasal lus iuratus tenet dño suo. inter cetera di cit q̄ tenet sibi in hoc dānū ei nō faciat in rebus vel in possessionib⁹ ⁊ addit. In his oibus dñs vicē fidei suo reddere d̄z glo. q̄ si non fecerit merito censetur fore male fidei: h̄ nunqd̄ aliā penā paciet vtiq̄ talē qua! ē vasallus. qz si vasallus infideliter a gen⁹ cōtra dñm suuz p̄uat feudo suo. Ita dñs sic se gerēs ad vasallum p̄uabit dño ⁊ pprietate feudi ⁊ hoc p̄bat glo. p legem infra eadez collatione titulo qualiter dñs hereditate vel pprietate priuabitur. vnde querit lex. Si dñs apertam feloniam fece rit vtrum sicut vasallus beneficium ami teret. ita domin⁹ pprietate p̄uaretur ⁊ re spondet q̄ sic glosa. Nec mirum cum ipse domin⁹ teneatur vicem reddere vasallo et ponit exemplum de patrono ⁊ liberto. q̄a sicut libertus non alens patronū suum in paupertate positum in potestatem illius ⁊ in seruitutem redigitur. versa vice patro nus non prestans alimenta liberto carebit operibus impositis. ff. de libe. agnosce. l. Alimento. ⁊. ff. de iur. re patrona. l. Diuus

claudius. Hec omnia lege dei roborantur
 Ephe. vi. Serui inquit obedite dñis. in oī
 bus supple licitis et honestis. cum timore
 et tremore in simplicitate cordis vestri. et
 sequitur cito post. Et vos domini eadē fa
 cite illis remittentes minas seruis scien
 tes. quia ipsorum et vester dominus est in
 celis. et personarū acceptio non est apud
 deum. His etiam concordat ius canonicū
 xv. q. vj. Alius. vbi Childericus rex frāco
 rum fuit depositus per Zachariam papā
 et Otto. impator et sui successores fuerunt
 depositi ab imperio romano per Innocē
 tium tertium papam. quia fuerunt negligē
 tes et dissoluti in regimine et regendo Nec
 mirū quia sicut dicitur Eccli. x. Regnum
 a gente in gentem transfertur propter ini
 micitias et iniurias et contumelias et diuer
 sos dolos. Et sicut Aristot. in secretis secre
 torū ad Alexan. Hec fuit causa destructio
 nis multorū regnorum superfluitas expē
 sarum et superbia morum excedebat. reddi
 tus ciuitatum. et sic deficientibus redditib
 us. et expensis reges extenderunt manus
 suas ad res. et redditus aliorū. Subiti ve
 ro post iniuriam clamauerunt ad deū glo
 riosum qui afflixit eos vehementer. sicut
 afflixerant alios. sicut patet de pharaone
 qui sicut ipse cum ministris prius multos
 submerserat quando precepit omnes ma
 sculos submergi. Ita deus illum cū omni
 bus satellitibus suis submersit vt pro mē
 sura peccati sit et plagarum modus Deus.
 xv. Deo dicēte. Matth. vij. In eo iudicio
 in quo iudicaueritis iudicabimini. Exem
 plum Iudicum. j. De tyranno qui multo
 rum torserat viscera dicente sicut ego feci
 ita reddidit mihi dominus. Quomodo de
 berent legibus regi et regere et viuere. vide
 supra. n. j. c. et q non possunt capere subdi
 torum bona ad libitū voluntatis. quia nō
 sunt eorū supra. f. j. b. et p. xix. b. Nunc igi
 tur reges intelligite erudimini qui iudica
 tis terram. **L** Quantum ad tertium
 meritum et premiū bene regentiū erit ma
 gnum. Nam talibus dicit deus Luce. xxi.
 Ego dispono vobis regnū scilicet glorie
 quia bene habuistis vos in regno gratie:
 sed quia merces illavere erit eterna iuxta
 Illud Danielis. iij. Regnum eius regnū
 sempiternum. Ita oportet q bene regat